[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                 Протокол
заседания межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Вольском муниципальном районе Саратовской области
№ 2                                                                                                      20 июня 2016 г.

Председатель Комиссии -  И.о. Главы администрации Вольского муниципального района В.Г. Матвеев
Секретарь Комиссии – консультант отдела экспертизы муниципальных правовых актов управления правового обеспечения администрации Вольского муниципального района  Е.В.  Безрученкова
Присутствуют члены Комиссии, согласно постановлению администрации Вольского муниципального района от 09.02.2012г. №  266, – 24 чел., отсутствуют 6 чел.

ПРИГЛАШЕНЫ:

Старший помощник Вольского межрайонного прокурора, юрист первого класса Мосяков Александр Николаевич
Директор МУ ИЦ  «Вольская жизнь» Головачёв Александр Васильевич

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом и природными ресурсами  администрации Вольского муниципального района Дудников Антон Викторович
Начальник отдела землеустройства и градостроительной деятельности администрации Вольского муниципального района Валова Наталья Александровна

Начальник управления образования администрации Вольского муниципального района Левина Марина Владимировна

Начальник управления культуры и кино администрации Вольского муниципальный район Родионова Ольга Владимировна

Начальник управления молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципальный район Шарафутдинов Ильдар Муратович

Начальник финансового управления администрации Вольского муниципального района Кудишина Марина Ивановна
Председатель Комитета муниципального контроля администрации Вольского муниципального района Петров Олег Анатольевич
Заведующий сектором муниципальной службы и кадровой работы Гривенева Елена Александровна
И.о. начальника управления муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района Волкова Надежда Михайловна
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об исполнении решения межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Вольском муниципальном районе Саратовской области от 14 марта 2016 года.
Докладчик: Секретарь МВК Безрученкова Елена Владимировна.

2. О проведении мероприятий  по исключению коррупционных составляющих при предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и государственная собственность на которые не разграничена.

Докладчик: председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и природными ресурсами администрации Вольского муниципального района Дудников Антон Викторович.

3. Анализ совершенствования взаимодействия администрации Вольского муниципального района с институтами гражданского общества, в целях принятия мер по противодействию коррупции.
Докладчик: Начальник отдела по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района Аллазов Илгар Вали оглы.
Вопрос № 1
Выступила секретарь МВК Безрученкова Е.В. с докладом об исполнении решения межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Вольском муниципальном районе Саратовской области от 14.03.2016 г.
РЕШИЛИ:

1)    Принять к сведению информацию секретаря МВК Безрученковой Е.В. об исполнении решения межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Вольском муниципальном районе Саратовской области от 14.03.2016 г.
2)     Начальнику управления образования администрации Вольского муниципального района Левиной М.В. в сентябре 2016 г. организовать работу по утверждению графиков родительских собраний в подведомственных муниципальных общеобразовательных и дошкольных учреждениях Вольского муниципального района, в ходе которых провести анонимное анкетирование граждан, в соответствии с анкетой анонимного анкетирования, размещенной на официальном сайте «Вольск.рф», в разделе реализация антикоррупционного законодательства, в целях определения уровня коррупции на территории Вольского муниципального района.
Результаты анонимного анкетирования направить в адрес управления правового обеспечения администрации Вольского муниципального района.

3)    Начальнику управления правового обеспечения администрации Вольского муниципального района Алексеевой Я.А. провести анализ результатов анонимного анкетирования граждан, предоставленных управлением образования администрации Вольского муниципального района, с целью изучения причин и условий, способствующих возникновению коррупционных отношений между гражданами и органами местного самоуправления, выявления конкретных фактов совершения коррупционных действий, определения мер, направленных на противодействие коррупции.
  Вопрос № 2
Выступил председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом и природными ресурсами администрации Вольского муниципального района Дудников А.В. с докладом о проведении мероприятий  по исключению коррупционных составляющих при предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и государственная собственность на которые не разграничена.
     Начальник отдела по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района Аллазов И.В.о.:
У меня имеется ряд вопросов к Председателю Комитета по управлению муниципальным имуществом и природными ресурсами Дудникову А.В., а также предложение.
Что касается процедуры купли- продажи, аренды земельных участков, находящихся в собственности муниципального района, указанная процедура проводится настолько «прозрачно», что в состав комиссий включаются представители политических партий, общественности, результаты продажи публикуются в средствах массовой информации, чтобы исключить наличие коррупциогенного фактора. Вместе с тем, в прессе встречаются публикации касающейся коррумпированности органов местного самоуправления. Так, на портале Вольск.ру опубликована статья под заголовком «В Вольске землю под причал продали за 35 тысяч рублей» с размещением фотоснимка, не соответствующего действительности.

В связи, с чем у меня вопрос, как в дальнейшем будет происходить работа по подобным публикациям? Наш отдел готов оказать содействие в размещении соответствующей опровергающей информации.

Кроме того, при проведении торгов появляется некий Анатолий Рысков и иные лица, которые подают заявки, делают предложения об «отступных», указанные лица повышают цену недвижимости, либо производят иные действия. Есть ли возможность включить указанных лиц в списки недобросовестных участников.

Также у меня имеется предложение, при входе в здание администрации Вольского муниципального района установлен ящик для обращений по фактам коррупции. Как правило, обращений от граждан не поступает через установленный ящик. Считаю необходимым расширить зону размещения указанных ящиков, рассмотрев возможность их установления в микрорайонах города.

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом и природными ресурсами Дудников А.В.:
В части наличия публикаций в средствах массовой информации имеется множество фактов размещенной недостоверной информации.

Кроме того, в компетенцию Комитета по управлению муниципальным имуществом и природными ресурсами администрации Вольского муниципального района не входит проведение расследования по размещаемой информации Рыскова А. и иных лиц. Нам известно, что данный гражданин подает десятки жалоб во все инстанции.

РЕШИЛИ:

1)         Принять к сведению информацию председателя комитета по управлению муниципальным имуществом и природными ресурсами администрации Вольского муниципального района Дудникова А.В. о проведении мероприятий  по исключению коррупционных составляющих при предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и государственная собственность на которые не разграничена.
2) Председателю Комитета по управлению муниципальным имуществом и природными ресурсами администрации Вольского муниципального района Дудникову А.В.:
а) ежеквартально проводить анализ проектов договоров купли- продажи земельных участков и проектов договоров аренды земельных участков, на наличие злоупотреблений при их предоставлении гражданам или юридическим лицам, связанных с занижением их оценки.
б) при опубликовании информации о продаже муниципального имущества в средствах массовой информации и сети «Интернет» публиковать информационное сообщение о продаже муниципального имущества с приложением соответствующих фото- материалов. Срок исполнения- постоянно.
        Вопрос № 3
Выступил начальник отдела по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района Аллазов И.В.о. с докладом об анализе совершенствования взаимодействия администрации Вольского муниципального района с институтами гражданского общества, в целях принятия мер по противодействию коррупции.

РЕШИЛИ:
1) Принять к сведению информацию начальника отдела по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района Аллазова И.В.о. об анализе совершенствования взаимодействия администрации Вольского муниципального района с институтами гражданского общества, в целях принятия мер по противодействию коррупции.

2) Поручить начальнику  отдела по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района Аллазову И.В.о. в четвертом квартале 2016 г. повторить социальный опрос населения г. Вольска по вопросам: определение уровня коррупции на территории Вольского муниципального района; изучение причин и условий, способствующих возникновению коррупционных отношений между гражданами и органами местного самоуправления; определение мер, направленных на противодействие коррупции.

3) Поручить начальнику управления правового обеспечения администрации Вольского муниципального района в срок до 28.06.2016 г. рассмотреть возможность и целесообразность размещения ящиков по вопросам противодействия коррупции в микрорайонах города Вольска («Северный», «Новоселы», «п. Большевик», «п. АЦИ») с целью проведения анонимного анкетирования, для изучения мнения населения по вопросам антикоррупционной деятельности и мониторинга коррупционной обстановки на территории Вольского муниципального района;
4) Руководителям структурных подразделений администрации Вольского муниципального района и руководителям муниципальных учреждений, функции учредителя в отношении которых осуществляет администрация Вольского муниципального района в срок до 30.06.2016 г. обеспечить наличие в достаточном количестве бланков анкет анонимного анкетирования по фактам коррупции в соответствии с распоряжением администрации Вольского муниципального района от 28.01.2011 г. № 34-р «О проведении мероприятий по анкетированию населения Вольского муниципального района по фактам коррупции» и их размещение в доступных для граждан местах на информационных стендах соответствующих структурных подразделений и в подведомственных муниципальных учреждениях.
5) Начальнику отдела по информационно- аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района Аллазову И.В.о. в срок до 29.06.2016 г. разместить информацию по итогам заседания межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Вольском муниципальном районе Саратовской области на сайте администрации Вольского муниципального района.
6)  Директору МУ «Информационный центр «Вольская жизнь»  Головачёву А.В. в срок до 29.06.2016 года разместить информацию по итогам заседания межведомственной комиссии в газете «Вольская жизнь».
Председатель межведомственной комиссии по

противодействию коррупции  в  Вольском
муниципальном  районе  Саратовской области

И.о. Главы администрации Вольского
муниципального района                                                                        В.Г. Матвеев
СОГЛАСОВАНО:

Глава Вольского

муниципального района                                                                            А.И. Краснов
Вольский  межрайонный прокурор                                                         Е.И. Черников
Начальник отдела МВД России

по Вольскому району                                                                               В.А. Чехонин
Начальник Вольского отдела

УФСБ по Саратовской области                                                           М.З. Адилгереев
секретарь  Комиссии

Е.В. Безрученкова, 7-07-98